Протокол
заседания методического совета

Строевского  школьного образовательного округа

от  2 июня 2012 года

Присутствовали:

Пеньевская И.И.

Беляевская Н.Н.

Кузнецова М.П.

Молчанова О.Н.

Волова Н.Н.

Сергеева И.В.

Полоскова А.В.

Шанина Е.В.

Повестка дня

1. Определение показателей оценки эффективности работы окружных педагогических сообществ.

2. Оценка работы методической работы округа по целевым показателям и в соответствии с листом оценки показателей работы округа по приказу Управления образования  от  21.04.2011г. № 150 (с изменениями 23.03.2012 г.)
3. Оценка работы  окружных педагогических сообществ за 2011-2012 учебный год в соответствии с  показателями оценки эффективности работы окружных педагогических сообществ.
4. Проекты работы Строеского школьного образовательного округа на  2012 – 2013 учебный год.

5. Определение итогов конкурса «Лучший учитель школьного круга – 2012».

Ход заседания и решения:

1. Определить показатели  оценки эффективности работы окружных педагогических сообществ (приложение 1).

2. Согласовать  целевые показатели работы округа (Приложение 2)  и предложить добавить в лист оценки показатель оценки работы сайта ШО (Приложение 3).
3. Принять оценку работы  окружных педагогических сообществ за 2011-2012 учебный год в соответствии с  показателями оценки эффективности работы окружных педагогических сообществ (приложение 3, п.5).
4. Согласовать проекты работ педагогических сообществ на 2012 – 2013 учебный год,

определить основными направлениями  методической работы:

              -  введение ФГОС НОО и ООО;

             -  системно –деятельностный подход  (теория, практика применения)   как

                методологическая  основа ФГОС.

5. На основе анализа аналитических справок педагогов , участников конкурса «Лучший учитель школьного округа – 2012»,  критериев отбора и рейтинга участников  (по Положению), определить  победителей конкурса: Кузнецова М.П., Молчанова О.Н. Разместить информацию  на сайте округа.
Методист  Строевского  ШО  Пеньевская И.И.

Приложение 1.

Оценка эффективности работы

Педагогических сообществ

Строевского школьного образовательного округа

	Критерий
	Показатель

	1
	Реализация задач
	Полностью – 5 б.

Частично – 3 б .

	2
	Проведение уроков самостоятельной работы во время посещения заседаний педагогического сообщества
	Практиковались всеми – 5 б.
Некоторыми участниками – 3 б.

Не практиковались – 0 б.

	3
	Проводилась замена уроков другим педагогом или уроки восстанавливались самими участниками
	Восстанавливались – 4 б.
Не восстанавливались   - 0 б.

	4
	Использование сети интернет в работе сообщества
	Электронная почта – 2 б.
Сайт ШО – 2 б.

	5
	Методические продукты
	По 2 балла

	6
	Личное участие руководителя окружного сообщества
- подготовка к открытым урокам, мастер – классам, выступлениям, к описанию опыта и др.
- личное участие руководителя ПС в заседаниях ПС
	По 2 балла за каждую подготовку

2 балла

	7
	Представление опыта работы руководителя ПС (суммирование)
	Уровень округа  – 2 б.
Уровень – района – 2 б.

Уровень области – 2 б.

Уровень России -  2 б.

	8
	Проведение конкурсов, олимпиад, проектов для учащихся
	5 б. за каждое мероприятие

	9
	Обучение участников педагогического сообщества владению современными технологиями, освоение новых УМК,  введению ФГОС
	Технологии – 2 б.
Новые УМК – 2 б.

Введение ФГОС

	10
	Другая работа ПС
	До 5 баллов

	ВСЕГО:

Приложение 2
Строевской школьный образовательный округ

Целевые показатели методической работы округа за 2011 – 2012 учебный год

1. Уровень образования педагогов Школьного округа:

	Количество педагогических работников (в том числе психологи, организаторы, воспитатели ГПД)
	Высшее педагогическое образование
	Среднее профессиональное образование
	Обучаются заочно
	Не имеют педагогического образования

	80
	28/73%
	18/22%
	8/10%
	4/5%

2. Уровень квалификации педагогов Школьного округа:

	Количество пед. работников
	Высшая категория (кол/%)
	Первая категория

(кол./%)
	Соответствие занимаемой должности (кол./%)
	Не аттестованы

(кол./%)

	80
	9/11%

	32/41%
	26/28%
	16/20%

3. Удельный вес педагогов (указывать количество и %), участвующих в непрерывном повышении квалификации:

	Уровень ОУ

(кол.)
	Уровень округа (кол-во)
	Уровень района (кол-во)
	Уровень обл./фед. (кол-во)
	Кол-во и %

	Прошли курсовую подготовку

	32
	32/40%

	Обучались на семинарах АО ИППК РО

	23
	23/29%

	Обучались на постоянно действующих семинарах округа (не менее 3-х семинаров в год, сертификат)

	12

	12/15%

	Обучались дистанционно

	21
	21/26%

	Обучались по индивидуальной накопительной системе

	22
	22/28%

	Представили свой опыт  (имеют справку или сертификат):

	Мастер-класс/практикум

	8
	4
	4
	17/21%

	Творческий отчет

	1
	1/1,5%

	Педагогическую конференцию

	6
	8
	14/18%

	Экспертизу МЭС

	3

	 ¾%

	ЦОР

	5
	11
	16/20%

	Публикацию

	8
	19
	27/34%

	Выступление

	22
	5
	2
	29/36%

	Вебинар

	1
	1/1,5%

	Открытые уроки/меропрятия

	27/34%

	Участвовали в конкурсах:

	Педагогического мастерства
	12

	5
	3
	20/25%

	Заочных методических конкурсах

	21
	8
	29/36%

4. Количество и удельный вес учащихся, участвовавших в празднике «Юные дарования Устьи»

	ОУ округа
	 Количество и %

	Строевская
	16/12,4%

	Бестужевская
	4/4,8

	Квазеньгская
	0

	Глубоковская
	0

	Плосская
	5/14%

	Едемская
	2/4%

	Всего по округу:
	27/7%

5. Целевые показатели реализации программы по ЕМТ

	Показатель
	Значение показателя

	Доля педагогических работников, имеющих уровень информационной компетентности в соответствии с требованиями  квалификационных характеристик
	39/49%

	Доля педагогических работников, владеющих современными образовательными технологиями  (плановый показатель 80%)
	26/33%

	Доля педагогов, представивших свой опыт владения современными технологиями на различных уровнях через различные формы методической работы
	36/45%

	Количество материалов в  Банке педагогической информации, всего / доля от количества педагогов
	Районный
	8/10%

	Областной
	9/11%

	Федеральный
	10/13%

	ИТОГО:
	27/34%

	В том числе по единой методической теме (количество / доля от всех материалов)
	Районный
	6/ 75%

	Областной
	8/80%

	Федеральный
	9/11%

	ИТОГО:
	23/85%

	Количество (название, ФИО руководителя)  эффективных методических сообществ округа, определенных на основе рейтинга

	ПМ учителей НШ – 63б., Кузнецова М.П.

МО учителей русского языка и литературы – 57 б., Волова Н.Н.

МО учителей ЕНЦ – 55б., Молчанова О.Н.

МО учителей истории и обществознания – 52 б., Порошина Н.Н.

МО учителей математики  - 44 б., Шанина Е.В.

ТГ «ЦОРы своими руками» - 34 б., Сергеева И.В.

	Наличие сайта ШО и его своевременное обновление (не реже 2-х раз в месяц)

	Сентябрь – 2,13,16,23

Октябрь – 5,6,29,31

Ноябрь – 1,18

Декабрь – 3,4,5,8,26,28,31

Январь – 4,6,9,20,23,24,26,29

Февраль 2,3,13,18,19,27,28,29

Март -2,4,5,13,14,15,20,21,23,25,26

Апрель – 8,13,14,15,20

Май – 6,14

	Доля педагогов, реально участвующих в виртуальном сетевом взаимодействии (конкретные виртуальные сообщества и формы участия в их работе: форумы, мастер-классы, конкурсы, курсы и др.)
	30/38%

Приложение 3

Лист оценки эффективности  методической работы школьного округа

Строевской школьный образовательный округ

	№
	Показатель
	Критерий
	Факт
	Самооценка

	1
	Высшее образование
	75% и более-5б.

Менее 75% - 0б.
	73%
	0

	2
	Высшая квалификационная категория
	20% – 5б.

15-19% - 4б.

10-14% - 3б.

Менее 10% - 2б.
	9/11%
	3

	3
	Первая квалификационная категория
	50% и более – 5б.

30-49%- 4б.

Менее 30% - 3б.
	32/41%
	4

	4
	Доля педагогических работников, имеющих уровень информационной компетентности в соответствии с требованиями  квалификационных характеристик
	100% - 10б.

90-99% - 8б.

80-89% - 6б.

70-79% - 5б.

60-69% - 4б.

Менее 60% - 3б.
	39/49%
	3

	5
	Доля педагогических работников, владеющих современными образовательными технологиями  (плановый показатель 80%)
	80% - 10б.

75-79% - 8б.

70-74% - 7б.

65-69% - 6б.

60-64% - 5б.

50-59% - 4б.

Менее 50% - 3б.
	27/34%
	3

	6
	Доля педагогов, представивших свой опыт владения современными технологиями на различных уровнях через различные формы методической работы
	50% и более -10б.

40-49% - 8б.

30-39% - 6б.

10-29%  - 5б.
	35/44%
	8

	7
	Доля материалов в районном  Банке педагогической информации (количество материалов делится на количество педагогов)
	Районный
	25% и более – 10б.

20-24% - 8б.

10-19% - 6б.

 5-9% - 4б.
	8/10%
	10

	Областной

	10/11%

	Федеральный

	9/13%

	ИТОГО:

	27/34%

	8
	Доля педагогов, реально участвующих в виртуальном сетевом взаимодействии (конкретные виртуальные сообщества и формы участия в их работе: форумы, мастер-классы, конкурсы, курсы и др.)
	Более 80% - 10б.

75-79% - 8б.

70-74% - 7б.

65-69% - 6б.

60-64% - 5б.

50-59% - 4б.

Менее 50% - 3б.
	30/38%
	3

	9
	Доля учащихся, ставших участниками праздника «Юные дарования Устьи»
	Равен  районному –10б.

Выше – за каждое целое число плюс  1б.

Ниже -  за каждое целое число минус 1б.
	27/7%
	7

	10
	Работа сайта школьного округа
	Нерегулярная работа – 1б.

Своевременное обновление –

5 б.

	5

	46 баллов